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Аннотация. Введение. Изучение личного состава русского флота петровской эпохи имеет дав-
ние традиции. Пребывание в числе его офицеров калмыка по национальности контр-адмирала 
Д. С. Калмыкова до настоящего времени воспринималось лишь как анекдот и в 30–70-е гг. 
ХХ в. стало отправной точкой для создания романа, пьесы и кинофильмов. Цель исследования 
— уточнить и конкретизировать факты биографий Д. С. Калмыкова и Я. Бранта, поставить их 
в контекст эпохи. Материалы и методы. В данной статье исследуются документы, позволя-
ющие значительно уточнить биографию Д. С. Калмыкова, доказывается его калмыцкое про-
исхождение, что в юности он был холопом Н. Г. Спафария-Милеску, обучался в Навигацкой 
школе вместе с сыном последнего М. Н. Спафариевым. Однако во время обучения за границей 
Д. С. Калмыков уже не был холопом, и наиболее драматический элемент анекдота о слуге, 
вы учившемся вместо господина, а именно экзамен у Петра I, который производит слугу в офи-
церский чин, а его господина определяет в матросы, представляет собой вымысел. Результа-
ты. В статье уточняются детали биографии Д. С. Калмыкова, в частности, на основании анали-
за его почерка делается вывод о его обучении у высококвалифицированного переписчика книг, 
опровергается ряд вымыслов, в частности о привнесении Д. С. Калмыковым в русский флот 
«калмыцкого» узла. Доказывается калмыцкое происхождение другого офицера петровского 
флота — капитана (1-го) полковничьего ранга Я. Бранта, уточняются детали его биографии. 
Выводы. Можно считать доказанным факт пребывания Д. С. Калмыкова в холопстве, весьма 
вероятно то, что он был холопом видного государственного деятеля Н. Г. Спафария-Милеску 
и являлся калмыком по национальности. Несомненно обучение Д. С. Калмыкова в юности у 
высококвалифицированного переписчика книг. Карьера Д. С. Калмыкова является уникальным 
случаем для русского флота XVIII–XIX вв., когда лично зависимый человек дослужился до 
контр-адмирала. Также можно считать весьма вероятным факт того, что Я. Брант был кал-
мыком по национальности, в юности холопом голландского купца К. Бранта. Учитывая его 
незнатное происхождение, его карьерный рост до капитана (1-го) полковничьего ранга следует 
признать весьма выдающимся достижением. 
Ключевые слова: Д. С. Калмыков, Я. Брант, военно-морской флот, офицеры, калмыки, эпоха 
Петра Великого
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1. Введение
Изучение персоналий личного состава 

петровского флота началось еще в первой 
четверти XIX в. Здесь, прежде всего, нужно 
указать на работы В. Н. Берха [Берх 1825; 
Берх 1831а; Берх 1831б; Берх 1832]. Осо-
бую роль сыграл «Общий морской список» 
[Список 1, 1885], который теоретически 
должен был включать в себя сравнительно 

подробные биографические сведения обо 
всех офицерах русского флота петровской 
и последующих эпох. Однако составители 
столкнулись с объективными трудностями, 
прежде всего с отсутствием для первой чет-
верти XVIII в. такого базового источника 
по истории личного состава флота, как по-
служные списки. Попытка собрать сведения 
об офицерах петровского флота из много-
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Abstract. Introduction. The study of Peter the Great’s Russian naval personnel is a long-living 
tradition. The presence of Rear Admiral Denis S. Kalmykov — an ethnic Kalmyk — among the 
Emperor’s officers has so far been perceived only as an anecdote, and in the 1930s–1970s served a 
starting point for the creation of a novel, play and films. Goals. The paper seeks to specify and actualize 
biographical data of D. Kalmykov and J. Brant, and examine the latter’s paths in corresponding 
historical contexts. Materials and methods. The work deals with documents that make it possible 
to significantly clarify the biography of D. Kalmykov, prove his Kalmyk origin. So, in youth he 
had been a slave of N. G. Spafaria-Milescu and attended the Navigation School with the latter’s 
son M. N. Spafariev. However, during his studies abroad D. Kalmykov was no longer a lackey, and 
the most dramatic element of the anecdote about a servant who had been taking classes instead of 
his master — namely, an exam administered by Peter I which promoted the servant to an officer’s 
rank and defined his master as sailor — is fiction. Results. The article sheds light on details of D. 
Kalmykov’s biography, in particular, the analysis of his handwriting patterns presumes he may have 
been apprentice to a highly qualified book copyist, and refutes a number of falsehoods, such as that 
it was D. Kalmykov who introduced the ‘Kalmyk’ knot into Russian naval practices. It also supports 
Kalmyk origin of another officer — colonel-rank Captain Jacob Brant, and specifies some details 
of his life. Conclusions. The fact D. Kalmykov had been an ethnic Kalmyk serf to the remarkable 
statesman N. G. Spafaria-Milescu may be considered well proved. The former had also obtained 
excellent writing skills from a qualified book copyist in youth. And his ‘servant-to-admiral’ career 
was unique enough to the eighteenth- and nineteenth-century Russian Navy. Furthermore, J. Brant 
might also have been an ethnic Kalmyk servant of the Dutch merchant K. Brant, and in view of his 
non-noble backgrounds his colonel-rank captainship can definitely be viewed as a most significant 
achievement.
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численных упоминаний в делопроизвод-
ственных и учетных документах привела 
к тому, что биографии лиц, упомянутых в 
части первой, были описаны фрагментарно, 
содержали немало ошибок и неточностей. 
Кроме того, составители «Списка» включи-
ли в состав издания данные лишь о строе-
вых офицерах, опустив сведения об офи-
церах морской артиллерии, корабельных 
мастерах и других категориях служащих 
Морского ведомства, имевших чины по Та-
бели о рангах. Следует также отметить, что 
в петровскую эпоху штурманы считались 
унтер-офицерами, поэтому сведения о них 
в Списке также отсутствуют, если только 
на одном из поздних этапов карьеры штур-
ман не был произведен в строевые офицеры 
[Список 1, 1885].

Традиция изучения офицерского соста-
ва флота продолжается и в наши дни. Ра-
боты С. И. Вахмистровой, Д. Н. Копелева, 
Е. М. Лупановой, И. В. Меркулова [Вах-
мистрова 1998; Копелев 2000; Лупанова 
2005; Меркулов 2005] затрагивают различ-
ные аспекты формирования офицерско-
го корпуса русского флота и его службы в 
XVIII – начале XIX в., в частности канди-
датская диссертация Д. Н. Копелева [Копе-
лев 2000] посвящена одному из аспектов 
национального вопроса на флоте. Немало 
сделано и для изучения офицерского кор-
пуса сухопутной армии первой половины 
XVIII в., например, работы Г. В. Калашни-
кова [Калашников 1999] и Е. М. Болтуновой 
[Болтунова 2003]. Не все исследования име-
ют равную ценность, в частности большой 
по объему труд С. В. Волкова отличается 
весьма поверхностным подходом к затраги-
ваемым им проблемам [Волков 1993].

История о морском офицере петровского 
флота из слуг-калмыков была опубликована 
И. И. Голиковым [Голиков 1796: 257–260; 
Голиков 1807: 307–310] и впоследствии не-
однократно некритически пересказывалась 
разными авторами. Недавно вышла попу-
лярная работа, посвященная Д. С. Калмыко-
ву, не имеющая научного значения, но харак-
терная для состояния исторической памяти 
об этой фигуре [Каланов 2021]. Настоящая 
статья представляет собой первую попытку 
научного исследования данной проблемы.

2. Материалы и методы
В данной статье исследуются докумен-

ты, позволяющие значительно уточнить 
биографию Д. С. Калмыкова, доказывается 
его калмыцкое происхождение, что в юно-
сти он был холопом Н. Г. Спафария-Миле-
ску, обучался в Навигацкой школе вместе 
с сыном последнего М. Н. Спафариевым. 
Однако во время обучения за границей 
Д. С. Калмыков уже не был холопом, и наи-
более драматический элемент анекдота о 
слуге, вы учившемся вместо господина, а 
именно экзамен у Петра I, который произ-
водит слугу в офицерский чин, а его госпо-
дина определяет в матросы, представляет 
собой вымысел. 

3. Д. С. Калмыков
Традиция рассматривать пребывание 

калмыка среди флотских офицеров в жанре 
анекдота была положена И. И. Голиковым 
(1735–1801), автором монументального тру-
да «Деяния Петра Великого, мудрого пре-
образователя России» [Голиков 1788–1789]. 
Он же составил сборники «Дополнение к 
деяниям Петра Великого…» [Голиков 1796: 
257–260] и «Анекдоты, касающиеся до Пет-
ра Великого» [Голиков 1807: 307–310], со-
державшие разного рода истории о Петре и 
его эпохе, которые подавались И. И. Голико-
вым как несомненные факты, рассказанные 
сподвижниками Петра, преимущественно 
моряками — адмиралами З. Д. Мишуковым 
(1684–1762), И. Л. Талызиным (1700–1777), 
С. И. Мордвиновым (1701–1777) и А. И. На-
гаевым (1704–1781). Подчеркнем, что лишь 
первый из них достаточно долго служил при 
Петре и был близок к царю (некоторое вре-
мя был его адъютантом), прочие лишь на-
чинали свою службу при жизни основателя 
флота и, в лучшем случае, виделись с ним 
несколько раз. В действительности, боль-
шинство рассказов, возможно, переданных 
адмиралами И. И. Голикову, являлись про-
явлением устной традиции, которая рас-
цвела пышным цветом вокруг грандиозной 
фигуры первого русского императора, рас-
сказами, передававшимися из уст в уста и 
трансформировавшимися в процессе этой 
передачи по законам устного народного 
творчества. 



Oriental Studies. 2025. Vol. 18. Is. 1

74

Один из «анекдотов» И. И. Голикова 
звучит так: «Слуга награждается досто-
инством морского офицера, а господин его 
определяется в матросы. Между множе-
ством разосланных монархом в чужие краи 
молодых россиян, из всякого звания людей, 
для изучения разного рода наук, художеств, 
рукоделия, торговли находился один из до-
статочных калужских помещиков по фами-
лии Спафариев. Отец его дал ему слугу из 
калмыков, человека ума острого, ко всему 
способного и весьма верного и привержен-
ного к дому их. Сей калмык никогда почти 
не отлучаясь от господина своего, вос-
пользовался преподаваемым ему учением, 
а паче касательно до морской науки, чему 
наиглавнейше и назначен был г[осподин] 
Спафариев. Напротив же сей господин его, 
или не имея способности и рачения, или по 
старинным предуверениям, яко дворянин 
достаточный, считая для себя сего рода 
нау ку низкою и излишнею, ни в чем не успел, 
колико впрочем не напоминал ему о том 
калмык его. А как, по прошествии назна-
ченных учению лет, возвратился с прочими 
сей Спафариев в Петербург, и должен был 
выдержать экзамен в присутствии самого 
монарха в Коллеги адмиралтейской, то кал-
мык сей пожелал быть при сем испытании, 
дабы мог он выводить из замешательства 
господина своего напоминовением ему, что 
должно отвечать на вопросы, а может 
быть, и для того, чтобы иметь случай 
выставить и себя. Но как бы то ни было, 
он вошел с прочими пред присутствие мо-
нарха, посредством проворства своего, то 
есть он забрал с собой все рисунки, черчен-
ные при учении господином его, которые 
и доставили ему вход сей. Итак, прежде 
нежели дошла очередь до г[осподина] Спа-
фариева, калмык для напоминания ему нуж-
ного употреблял те секунды, в которые 
монарх, ходивший по палате, оборачивался 
к ним спиною; государь, однако же, сие при-
метив, спросил калмыка, зачем он здесь? Я, 
отвечал он, всемилостивейший государь, 
принял смелость войти сюда с господином 
своим для поправления его в случае заме-
шательства его в ответах. — Да разве ты 
что разумеешь? — Я, ваше величество, быв 
неотлучен от господина моего, старался 

воспользоваться преподаваемым ему на-
ставлением. — Монарх, удивясь сему, стал 
сам его расспрашивать по чести морских 
познаний, и, к великому удовольствию свое-
му, нашел его весьма в том знающим. После 
сего подобно же начал монарх испытывать 
господина его, и нашел, что сколько слуга 
его был, знающ, столько он несведущ. Какое 
же при правосудный государь учинил реше-
ние? Калмыку сему не только пожаловал 
вольность, но и чин мичмана во флоте, а 
господина его повелев написать матросам, 
отдать в команду ему дабы он постарал-
ся научить его тому, что сам разумеет. 
Калмык сей в 1723 году был уже морским 
капитаном, а потом дошел по службе до 
контр-адмиральского чина, и прозывал-
ся Калмыковым1. От господина адмирала 
Нагаева» [Голиков 1796: 257–260; Голиков 
1807: 307–310]. 

Алексей Иванович Нагаев (1704–1781) 
был известным ученым-гидрографом и 
военно-морским деятелем. Отметим, что 
А. И. Нагаев служил под непосредственным 
начальством Д. С. Калмыкова, в частности, 
«в 1723 году … на корабле „Екатерине“, 
у Капитана Дениса Ивановича (так у Бер-
ха. — К. Н.) Калмыкова и, вероятно, отли-
чил себя усердною и ревностною службою; 
ибо был, по ходатайству Капитана своего, 
произведен в Унтер-Лейтенанты» [Берх 
1831а: 3], в 1729 г. был в составе отряда, 
посланного под командой Д. С. Калмыкова 
с гардемаринами в Архангельск, а в 1734 г. 
служил с ним в Астраханском порту [Берх 
1831а: 5, 8]. С. И. Мордвинов также служил 
под начальством Д. С. Калмыкова на «Ека-
терине» и во время командировки в Астра-
хань [Берх 1832: 317, 323]. 

Заметим, что Д. С. Калмыков несколько 
лет служил под командой М. П. Госслера 
(1669–1735), любимого капитана Петра Ве-
ликого, который всегда держал свой флаг на 
его корабле [Берх 1832: 317]. Следователь-
но, Д. С. Калмыков неизбежно должен был 
лично общаться с царем. В кампанию 1723 г. 
уже Д. С. Калмыков стал флаг-капитаном 
самого царя — на его корабле «Екатерина» 
Петр I ходил в Рогервик для основания там 

1 Денис Спиридонович Калмыков (1687–
1746).
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гавани [Веревкин 1783: 168]. За две недели 
до смерти Петр производит Д. С. Калмы-
кова в капитаны 2 ранга [Список 1, 1885: 
166–168]. Все это свидетельствует о боль-
шом доверии Петра к Д. С. Калмыкову и вы-
сокой оценке царем его профессиональных 
качеств моряка. 

Анекдот о холопе, ставшем благодаря 
своему уму и таланту флотским офицером, 
получил широкое распространение в отече-
ственной массовой культуре после револю-
ции 1917 г., что вполне объяснимо особым 
вниманием Советской власти к социальным 
лифтам. В частности, в фильме В. М. Петро-
ва «Петр I» (1937–1938 гг.) нерадивым уче-
ником выступает Михаил Буйносов, а его 
смышленым денщиком — Абдурахман, ко-
торому Петр обещает «офицерский кортик 
навесить». Ближе к концу фильма Абдурах-
ман (имеющий монголоидные черты лица) 
появляется в форме сухопутного гвардей-
ского офицера, но (по замыслу создателей 
фильма) в амплуа моряка.

Пьеса Н. А. Адуева «Табачный капи-
тан», задумывавшаяся и как драматическое 
произведение, и как либретто для комиче-
ской оперы, была написана во время Вели-
кой Отечественной войны и давала новую 
интерпретацию расхожего сюжета. В нояб-
ре 1942 г. произведение было поставлено 
в Новокузнецке (эвакуированным Москов-
ским театром оперетты) как оперетта на му-
зыку В. В. Щербачева. После войны компо-
зитор пытался переработать оперетту в ко-
мическую оперу, но скончался, не завершив 
свой труд. В оперетте и в фильме главный 
герой становится русским, получает имя 
Иван. Первоначально он крепостной слуга 
в боярской семье Свиньиных, отправляю-
щийся вместе с юным представителем этой 
знатной фамилии Антоном во Францию для 
обучения морскому делу. В пьесе выведен 
И. Ганнибал (арап Петра Великого, предок 
А. С. Пушкина), который в Париже подает 
идею выдать Ивана за его барина, чтобы 
последний мог получить «диплом капита-
на». По законам жанра, судьба «табачного 
капитана» должна была сопровождаться 
романтической любовной линией, которая 
и появляется у Н. А. Адуева [Адуев 1944]. 
Эта история снова была рассказана в кино-

фильме И. В. Усова «Табачный капитан» 
(1972 г.).

В романе «Россия молодая» Ю. П. Гер-
ман объединил два расхожих сюжета — о 
бездарном ученике и о щеголе, который яв-
ляется перед царем, не зная навигации, но 
прекрасно владея информацией о париж-
ских модах и танцах. Зовут бездарного уче-
ника в романе Ю. П. Германа Василий Спа-
фариев, а его слугу — Лука Александрович 
Калмыков. Ю. П. Герман сочинил дальней-
шую биографию своих героев, простираю-
щуюся до конца петровской эпохи [Герман 
1952].

Возвращаясь к научной интерпретации 
анекдота о холопе-калмыке, ставшем офи-
цером, укажем, что один из первых исто-
риков русского флота В. Н. Берх в начале 
XIX в. попытался скорректировать биогра-
фию Д. С. Калмыкова [Берх 1832: 312–325], 
указав, что он никогда не был холопом, 
однако был «простой породы». Вероятно, 
В. Н. Берх имел ввиду, что он не был дво-
рянином, но происходил из свободных со-
словий (например, посадских). В. Н. Берх 
писал: «Невероятно, чтоб Адмирал Нагаев, 
служивший много лет под начальством Де-
ниса Спиридоновича Калмыкова, рассказал 
неимоверный анекдот сей Голикову, а прав-
доподобнее, что последний не выразумел 
того, что ему рассказывали. Читатели 
найдут здесь неоспоримые доказательства 
того, что Калмыков не бывал никогда слу-
гою Спафарьева» [Берх 1832: 313]. Однако 
никаких бесспорных доказательств этого 
В. Н. Берх не приводит [Берх 1832: 313]. 

Часть первая Общего морского списка, 
подготовленная в начале 80-х гг. XIX в., дает 
следующие сведения о службе Д. С. Калмы-
кова: «1702 г. Поступил в навигацкую шко-
лу, из детей боярских, имея 15 лет от роду. 
1705 г. В списке учеников навигацкой шко-
лы значится окончившим науку навигации. 
1706 г. Послан в Англию для обучения штур-
манскому делу. 1713 г. Возвратился из-за 
моря в Архангельск, и написан экстра-мич-
маном1 на корабль „Архангел Гавриил“, на 
котором и прибыл в Ревель в эскадру капи-
тана Симсона. 1714 г. Послан в Ригу, для 
найма в русскую службу с купеческих судов 

1 Мичманом сверх штата.
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английских и голландских унтер-офицеров и 
матросов, которых и нанято им 52 челове-
ка. В декабре произведен в поручики. 1719 г. 
января 17. Произведен в капитан-поручики. 
1721 г. марта 2. Произведен в капитаны 
3-го ранга. 1723 г. Командовал кораблем 
„Екатерина‟, бывшим под вице-адмираль-
ским флагом Государя в практическом пла-
вании в Финском заливе, под главным началь-
ством генерал-адмирала графа Апраксина. 
1724 г. Послан от коллегии депутатом1 на 
Тырпицкие заводы. 1725 г. января 14. Про-
изведен в капитаны 2-го ранга. Июня 22, 
получил приказание окончить поспешнее ре-
визию заводов и ехать в Петербург. 1726 г. 
января 19. Назначен в помощь капитану 
Зотову при составлении штата о такела-
же. В феврале послан в Голландию для най-
ма штурманов. В июне, наняв 3-х человек, 
возвратился в Петербург и для пополнения 
русского издания морского устава, стал 
заниматься переводом английского устава 
и регламента. 1727 г. Командовал в начале 
лета кронштадтской эскадры кораблем 
„Армонт‟ и фрегатом „Арондель‟, затем, 
командуя кораблем „Михаил‟, ходил в Киль 
в отряде Синявина, сопровождая герцога 
и герцогиню (Анну Петровну. — К. Н.) гол-
штинских. По окончании кампании назначен 
к обучению гардемарин в Кронштадте, а с 
20 ноября по 20 декабря заведовал морскими 
командами в Петербурге. 1728 г. По распи-
санию назначен командиром корабля „Св. 
Екатерина“, а с 20 июля получил в команду 
фрегат „Арондель‟, на котором в отряде 
Бредаля ходил в Киль за телом герцогини 
голштинской (Анны Петровны. — К. Н.). 
1729 г. На фрегате „Кронделивде‟ имел 
практическое плавание от Кронштадта до 
Архангельска и обратно, начальствуя отря-
дом из 2-х фрегатов и 2-х флейтов. 1730 г. 
июня 4. Назначен главным командиром 
Астраханского порта. Сентября 6, произ-
веден в капитаны 1-го ранга „за многую и 
безпорочную службу, для посылки в Астра-
хань, чтоб тем лучшую охоту к службе ему 
придать‟. 1734 г. апреля 4. Назначен капи-
таном над Кронштадтским портом с про-
изводством в капитан-командоры. 1742 г. 
февраля 19. Произведен в контр-адмиралы. 

1 Особая временная должность ревизора.

В кампании этого года, имея флаг на кора-
бле „Ревель‟, находился в эскадре вице-ад-
мирала Мишукова. По окончании кампании 
присутствовал в Кронштадтской конторе 
над портом. 1744 г. мая 20. Назначен при-
сутствовать в Адмиралтейств-коллегии. 
1745 г. марта 14. Назначен главным коман-
диром Кронштадтского порта. 1746 г. мая 
22 . Скончался в Кронштадте» [Список 1, 
1885: 166–168]. Эти сведения могут быть до-
полнены: Д. С. Калмыков командовал кора-
блем «Святая Екатерина» не только в кампа-
нию 1723 г., но и 1724 г. [РГА ВМФ. Ф. 870. 
Оп. 1. Д. 42. Л. 1], в 1728 г. успел покоман-
довать фрегатом «Крейсер» [РГА ВМФ. 
Ф. 870. Оп. 1. Д. 110. Л. 1].

Таким образом, Общий морской список 
рисует картину стандартного поступления 
на службу дворянского сына в 15-летнем 
возрасте, не высказывая никаких сомнений 
в «благородном» происхождении Д. С. Кал-
мыкова. Правда, отправка за границу для об-
учения штурманскому делу (а не для подго-
товки в качестве строевого офицера), наме-
кает на невысокое сословное происхожде-
ние Д. С. Калмыкова, однако производство 
дворян в штурманы все же было возможным 
в петровское время. Н. Каланов, в новей-
шей (популярной) работе, придерживается 
этой же точки зрения: что Д. С. Калмыков 
никогда холопом не был. Как пишет Н. Ка-
ланов: «В наше время … знаменитая исто-
рия о барине и слуге … является примером 
„жареного факта“» [Каланов 2021: 23]. 
Также Н. Каланов считает крайне маловеро-
ятной версию о калмыцком происхождении 
Д. С. Калмыкова, указывая на существова-
ние в XVII в. нескольких дворянских родов 
Калмыковых и на то, что «в черноземной по-
лосе Руси» калмыками якобы называли гон-
чаров [Каланов 2021: 25].

Мы бы хотели обратить внимание на 
источник, который проливает новый свет 
на судьбу Д. С. Калмыкова. В списке учени-
ков Навигацкой школы, хранящемся в Рос-
сийском государственном архиве древних 
актов, опубликованном в 1999 г., Д. С. Кал-
мыков значится как происходящий «из бо-
ярских людей» [Список учеников 1999: 190], 
т. е. из холопов. Навигацкая школа была 
сравнительно демократичным учебным 
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заведением — в первые 15 лет ее суще-
ствования выходцы из холопов составляли 
8–12 % от числа учеников, что было посчи-
тано нами по данным списка учеников шко-
лы [Список учеников 1999: 190]. Вероятно, 
позднее, став офицером, а то и адмиралом, 
Д. С. Калмыков приложил усилия к тому, 
чтобы в документах о его происхождении 
изменилось всего три буквы: вместо «лю-
дей» — «детей», а какая огромная социаль-
ная дистанция! Мы полагаем, что список 
учеников Навигацкой школы ставит окон-
чательную точку в вопросе о происхожде-
нии Д. С. Калмыкова — он действительно 
был холопом накануне своего поступления 
в школу. В то же время он не мог оставаться 
холопом, обучаясь в Навигацкой школе (это 
противоречило правилам), поэтому он дол-
жен был получить свободу перед тем, как 
войти в ее стены. Это позволяет по-новому 
взглянуть на связь Д. С. Калмыкова с родом 
Спафариевых.

Анекдот И. И. Голикова связывает имя 
Д. С. Калмыкова с именем дворянина Спа-
фариева. Источники позволяют высказать 
суждение по этому поводу. В Навигацкой 
школе учился лишь один человек с такой фа-
милией — Максим Спафариев (1688 – после 
1711 г.), числящийся в списке выпускников 
Навигацкой школы как «сын переводчиков» 
[Список учеников 1999: 191]. Учитывая ред-
кость фамилии, можно сказать, что он был, 
очевидно, сыном знатного молдавского боя-
рина Н. Г. Спафария-Милеску1 (1636–1708), 
который в 1671 г. перешел на русскую служ-
бу и возглавил русское посольство в Ки-
тай (1675–1677). Он числился всего лишь 
переводчиком в Посольском приказе, но, 
учитывая его оклад, считался высокопо-
ставленным чиновником, и, по меньшей 
мере один раз занимал должность воеводы 
(правителя уезда), что позволяет отнести 
его к высшему слою служилых людей допе-
тровского времени. По некоторым данным, 
у Н. Г. Спафария было три сына — Максим, 
Василий и Никита, причем родились они в 
России от брака с «москвитянкой» [Волков 

1 Русский вариант его фамилии указывает 
на высокую придворную должность при мол-
давском дворе: спафарий – спэтару – меченосец 
[Исторические румынские ранги].

2019]. Кстати, Н. Г. Спафарий был не чужд 
естественных наук — он составил первое 
российское рукописное учебное пособие 
по арифметике «Арифмологион», кото-
рое написал для детей крупного вельможи 
А. С. Матвеева (1625–1682). Кстати, мать 
Петра Великого, Наталья Кирилловна На-
рышкина, приходилась племянницей жене 
А. С. Матвеева и воспитывалась в его доме.

Обращает на себя внимание то, что 
Д. С. Калмыков и М. Н. Спафариев были 
зачислены в Навигацкую школу в один 
день — 2 мая (ст. ст.) 1702 г. [Список уче-
ников 1999: 190]. Теоретически это может 
быть и простым совпадением, в тот же день 
в школу были зачислены еще по меньшей 
мере три ученика: подьячий В. Бахтияров, 
посадские В. Тимофеев и С. Меншагин 
[Список учеников 1999: 190]. На наш взгляд, 
гораздо вероятнее то, что Д. С. Калмыков и 
М. Н. Спафарьев пришли в школу вместе. 
Вероятно, Д. С. Калмыков был освобожден 
из холопства и отправлен Н. Г. Спафарием в 
Навигацкую школу, чтобы присматривать за 
его сыном М. Н. Спафариевым, либо (что, 
на наш взгляд, менее вероятно) из благотво-
рительных соображений — заметив таланты 
своего юного холопа. В любом случае, факт 
пребывания Д. С. Калмыкова в юности в 
холопстве у Спафариевых весьма вероятен, 
но формальные связи личной зависимости 
между Н. Г. Спафарием и Д. С. Калмыковым 
были разорваны не позднее 2 мая 1702 г. 

Мы полагаем, что еще одним аргумен-
том в пользу связи Д. С. Калмыкова с домом 
Н. Г. Спафария является его имя и отчество: 
Денис (Дионисий) и Спиридон — имена 
крайне редкие для России конца XVII в., 
но распространенные в Молдавии. Веро-
ятно, он был крещен в православие в доме 
Н. Г. Спафария-Милеску, что было вполне 
естественным для холопа из неправослав-
ных.

Д. С. Калмыков учился непосредственно 
у Андрея (Генри) Даниловича Фарварсона 
(1674–1739) и его английских помощников 
С. Гвина и Р. Гриза, тогда как М. Н. Спафа-
риев учился в классе Леонтия Филипповича 
Магницкого (1669–1739). В списке выпуск-
ников М. Н. Спафариев стоит последним 
из 55 человек, что может указывать на его 
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неблестящие успехи в учении (список со-
ставлен не по алфавиту, но мы не можем 
уверенно утверждать, что он составлен в 
соответствии с рейтингом успехов в учебе, 
хотя это и вероятно), но при этом кормовое 
жалованье он получал все же не самое ма-
ленькое — 8 коп. в день (при наименьшем — 
6 коп. и наибольшем — 10 коп., такое же, 
как у М. Н. Спафариева жалованье получали 
20 выпускников — 36 %). Д. С. Калмыков в 
этом же списке значится вторым, с жалова-
ньем в 10 коп. (такое жалованье получали 
10 выпускников — 18 %). Таким образом, 
если М. Н. Спафариев и не был последним 
по успехам, то во всяком случае находился 
где-то в середине списка. 

Несмотря на то, что М. Н. Спафариев 
числился окончившим школу в 1705 г., он 
вновь числится ее учеником, намеченным к 
посылке за границу в 1711 г. вместе с братом, 
причем оба они находятся «в географии», 
т. е. на одной из высших ступеней обучения. 
То, что М. Н. Спафариев действительно сын 
Н. Г. Спафария косвенно подтверждается 
и тем фактом, что в 1711 г. в списке учени-
ков, имеющих крепостных, он обозначен 
владельцем поместья (вместе с братом) 
в 22 двора (следовательно, его отец уже 
умер, — напомним, что Н. Г. Спафарий-Ми-
леску умер в 1708 г.), тогда как большинство 
его соучеников сами не владеют поместья-
ми (пометка «за отцом его…» столько-то 
дворов) [Список школярам 1866: 306]. На 
фоне других учеников школы 22 двора 
(50–80 крестьянских «душ мужского пола») 
представляли собой значительное богат-
ство — лишь 16 % его соучеников владели 
крепостными или были наследниками хоть 
какого-то поместья, причем в среднем на 
одного владельца или наследника (считая с 
братьями-совладельцами) приходилось как 
раз 22 двора [Список школярам 1866]. Од-
нако по меркам придворной аристократии, 
владевшей сотнями, если не тысячами кре-
постных, это было ничтожно мало. 

Среди известных нам списков офицеров 
русского флота петровской эпохи М. Н. Спа-
фариев не значится, установить его судьбу 
после окончания Навигацкой школы нам не 
удалось. Возможно, что он умер в молодом 
возрасте, не оставив потомства. На флоте 

служили внук Н. Г. Спафария-Милеску (от 
другого сына) Василий Никитич (ок. 1740– 
после 1763), поступивший в Морскую ака-
демию в 1746 г. и уволенный в отставку лей-
тенантом в 1763 г. [Список 2, 1885: 401] и 
сыновья последнего Федор Васильевич (ок. 
1760–1780), умерший мичманом, и Леонтий 
Васильевич (1766–1847), дослужившийся 
до генерал-лейтенанта по адмиралтейству 
и долгие годы бывший директором маяков 
Финского залива [Список 5, 1890: 113–114]. 
Кстати, вотчина В. Н. Спафариева (в сере-
дине XVIII в.), действительно, находилась 
в Медынском уезде Калужской губернии, а 
И. И. Голиков называет своего Спафариева 
«калужским помещиком» [Голиков 1796: 
257; Голиков 1807: 307], что лишний раз 
указывает на длительный срок бытования 
в устной передаче и дополнения «анекдо-
тов», зафиксированных и опубликованных 
И. И. Голиковым.

Вероятно, молва драматизировала ситу-
ацию из реальной жизни, и Д. С. Калмыков 
превратился в холопа самого М. Н. Спафа-
риева (из холопов его отца), причем отбыв-
шего в этом статусе в заграничную поездку, 
породив острый сюжет для будущих лите-
ратурных произведений и кинофильмов. На 
наш взгляд, основной причиной драматиза-
ции реального сюжета было то, что судьба 
Д. С. Калмыкова была уникальна — ни один 
бывший холоп или крепостной не достиг в 
русском императорском флоте, за все время 
его существования, таких служебных высот. 
В 1723 г. он был единственным штаб-офице-
ром флота из холопов, при том что и среди 
обер-офицеров таких было всего четверо — 
около 1,6 % офицерского корпуса [Кротов 
2017: 576], позднее достиг контр-адмираль-
ского чина. Подчеркнем, что Петр Великий 
не собирался отменять сословную систему, 
и его обращение к «беспородным» для по-
полнения служебной иерархии всегда было 
исключением, тогда как правилом было на-
значение на офицерские должности «благо-
родных». 

Для того чтобы оценить масштабы ка-
рьерных достижений Д. С. Калмыкова, 
сравним его службу со службой Захара 
Даниловича Мишукова (1684–1762), кото-
рый закончил Навигацкую школу вместе с 
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Д. С. Калмыковым. З. Д. Мишуков посту-
пил в Навигацкую школу, прослужив три 
года при дворе, окончил ее, но затем пять 
лет служил в гвардии, принимал участие в 
боях Северной войны и лишь в 1710 г. был 
определен на флот штурманом. В том же 
году он сочетался браком с дочерью бурго-
мистра только что сдавшегося русским Вы-
борга, причем сватом был сам царь [Список 
1, 1885: 247–251]. Затем З. Д. Мишуков сно-
ва служил в гвардии, участвовал в Прутском 
походе и в 1712 г. был шафером на свадьбе 
Петра и Екатерины. В 1713 г. он был зачис-
лен на флот унтер-лейтенантом, тут же про-
изведен в лейтенанты и находился при Петре 
в качестве адъютанта, неоднократно испол-
няя его личные поручения. З. Д. Мишуков 
женился второй раз в 1719 г. на племяннице 
могущественного А. С. Меншикова Анне (у 
которой был сын от первого брака с поручи-
ком флота А. И. Леонтьевым). Свадьбу сы-
грали во дворце А. С. Меншикова [Калязи-
на, Калязин 2006: 437], что было признаком 
близости З. Д. Мишукова ко двору. В 1721 г. 
он был отправлен в Голландию, получил 
под команду купленный линейный корабль 
«Ништадт» и разбил его на обратном пути. 
Однако этот случай не повлиял на карьеру 
З. Д. Мишукова, который в 1724 г. командо-
вал яхтой «Элизабет», на которой перевози-
ли в Петербург мощи Александра Невского, 
что было почетным поручением. Позднее 
он стал полным адмиралом, командовал 
Балтийским флотом во время русско-швед-
ской войны 1741–1743 гг., а во время Се-
милетней войны возглавлял объединенный 
русско-шведский флот. Правда, блестящими 
победами он не прославился. Так выглядел 
служебный путь дворянина из «хорошей» 
семьи, которому посчастливилось попасть в 
фавор к царю и который, несомненно, обла-
дал известными задатками моряка и приоб-
рел достаточные профессиональные знания. 
З. Д. Мишуков был произведен в капитаны 
1-го ранга в 1721 г. (Д. С. Калмыков — в 
1730 г.) и в контр-адмиралы — в 1732 г. 
(Д. С. Калмыков — в 1742 г.) Следователь-
но, бывший холоп отстал в своей карьере от 
придворного дворянина примерно на 10 лет, 
что очень немного, учитывая гигантскую 
разницу в их стартовых позициях.

Что касается калмыцкого происхожде-
ния Д. С. Калмыкова, то, на наш взгляд, оно 
весьма вероятно — слуги-холопы из числа 
калмыков были модными на рубеже XVII–
XVIII вв. в московских придворных кругах. 
Тут можно вспомнить «Портрет Алексея 
Ленина с калмыком» из собрания Русского 
музея [Неизвестный 1700–1707], на котором 
изображен такой мальчик-слуга. По словам 
современного исследователя: «Причины, 
заставлявшие калмыков продавать своих 
же соотечественников, были разными. Ча-
сто это было вызвано нуждой и тяжелым 
материальным положением. Это явление 
было характерно не только для ойратов, 
но и для любого традиционного кочевого 
общества. Так, Юрий Крижанич в своей 
„Истории о Сибири“ (около 1680 г.) при 
описании Ямышевской ярмарки, где русские 
ежегодно торговали с ойратами, пишет, 
что наряду со скотом калмыки продавали 
русским „также рабов и рабынь — своих 
свойственников и собственных детей. Если 
проданные в рабство начинают горевать, 
то калмыки говорят им: „Ступай, бедняга, 
и не грусти: тебе будет там лучше — не 
будешь так голодать, как голодал у нас“. 
Таким образом в Сибири нет ни одного че-
ловека с какими бы то ни было средствами, 
который не имел бы одного или более рабов 
или рабынь из калмыков» [Васьков 2022: 58]. 
Он же указывает: «Практически все холо-
пы-калмыки имели возможность выкупа на 
волю. В случае принятия крещения бывший 
калмык и его потомки быстро утрачивали 
свою идентичность. При этом в докумен-
тах различного учета сибирского населе-
ния, относящихся к рубежу XVII–XVIII вв. 
в отношении новоиспеченного новокрещена 
обычно указывалось помета „родом кал-
мык“ или „из калмык“. Однако такие ука-
зания уже не делались применительно к его 
детям» [Васьков 2022: 61]. Если Д. С. Кал-
мыков и родился среди калмыков, то, скорее 
всего, он был продан в холопы малолетним, 
большую часть своей жизни до поступления 
в Навигацкую школу провел среди русских 
и вряд ли сохранил какие-то навыки своей 
прежней степной жизни. Разумеется, его 
крестили в православие вскоре после по-
купки. Однако в современном сетевом сооб-
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ществе Д. С. Калмыкову приписывается ряд 
новаций, якобы привнесенных им в русский 
флот на основе кочевого опыта. Так, ему 
приписывается переработка «Генеральных 
сигналов» русского флота в 1742 г. [Калмы-
ков Денис; Колесников 2022], однако до сих 
пор не найдено каких-либо доказательств 
работы Д. С. Калмыкова над этими сигнала-
ми. Некоторые пошли еще дальше — пере-
путали флажные сигналы (поднимаемые на 
рангоуте) с флажным семафором (сигналы, 
подаваемые положением рук с флажками) 
и приписали Д. С. Калмыкову авторство 
флажного семафора (в действительно-
сти введенного в русском флоте в 1880 г.), 
причем вывели идею семафора из боевых 
сигналов, принятых у калмыков [Лощинин 
2022]. Д. С. Калмыкову же приписывают 
введение в русском флоте «калмыцкого 
узла» [Манд жиева 2016]. Существует фан-
тастический портрет Д. С. Калмыкова ху-
дожника В. М. Монтышева, хранящийся в 
Элисте в музее им. Пальмова [Монтышев 
1996]. Очевидно, что на этот портрет худож-
ника вдохновил кадр из фильма «Петр I» 
со второстепенным персонажем фильма — 
слугой, а потом флотским офицером Абду-
рахманом.

Д. С. Калмыков обладал очень разборчи-
вым (по меркам эпохи) почерком, который 
легко читается нашим современником без 
специальной подготовки. Это отмечал еще 
В. И. Берх: «из всех русских морских капи-
танов, служивших при Петре I, был оный 
самый лучший каллиграф. Почерк руки его 
так хорош, что… не всегда можно и те-
перь найти столь четкого и красивого пис-
ца» [Берх 1832: 317–318]. Почерк Д. С. Кал-
мыкова (см. рис. 1) свидетельствует, что он 

обучался грамоте в России — он обладает 
типичными чертами для русских почерков 
эпохи, причем характерных для переписчи-
ков книг, а не чиновников, писавших спец-
ифической малоразборчивой скорописью 
[Беляев 1907: 10–17]. Весьма вероятно об-
учение Д. С. Калмыкова письму у высоко-
профессионального переписчика книг, что 
было вполне возможно в доме Н. Г. Спафа-
рия-Милеску. Финальный же росчерк, не 
характерный для русских почерков [Беляев 
1907: 18–24], указывает на сильное влияние 
европейской рукописной традиции (вероят-
но, следствие обучения за границей).

О семье Д. С. Калмыкова известно 
крайне мало. О жене мы не знаем ниче-
го, но очевидно, она умерла до кончины 
Д. С. Калмыкова. В. И. Берх указывает, что 
у него после смерти осталось четверо ма-
лолетних детей — Яков, Егор, Евдокия и 
Екатерина. В 1756 г. Евдокия вышла замуж 
за унтер-лейтенанта Я. С. Семичева (около 
1732 г. – после 1778 г.), уволенного в от-
ставку в чине капитан-лейтенанта в 1763 г. 
[Феофанов 2016: 155]. Не позднее марта 
1757 г. Екатерина вышла замуж за мичмана 
М. М. Арсеньева (1730/34–1791), дослужив-
шегося на флоте до капитана 1-го ранга, а 
в конце жизни бывшего генерал-поручиком 
и иркутским губернатором [Феофанов 2016: 
10]. По В. И. Берху, сын Д. С. Калмыкова 
Егор стал мичманом и умер в мае 1757 г., 
а другой сын, Яков, в 1758 г. числился под-
штурманом [Берх 1832: 325–326], однако в 
Общем морском списке Е. Д. Калмыков не 
значится [Список 2, 1885]. Возможно, это 
следствие неполноты Списка. В. И. Берх 
свидетельствует о наличии у Д. С. Калмы-

Рис. 1. Подпись Д. С. Калмыкова
[Fig. Signature of Denis S. Kalmykov]
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кова брата Алексея, отставленного от служ-
бы боцманом в 1744 г. и жившего в доме 
брата [Берх 1832: 325–326]. К сожалению, 
труд В. И. Берха не имеет сносок, поэтому 
выяснить, на какие именно документы он 
опирался, невозможно. 

4. Я. Брант
Если история Д. С. Калмыкова широко 

известна (хотя и значительно искажена), то 
о службе в русском флоте еще одного пред-
ставителя калмыцкого народа до настояще-
го времени не упоминалось. Выдающийся 
русский моряк, гидрограф и мемуарист Фе-
дор Иванович Соймонов (1692–1780) писал, 
что в 1716 г. в экспедиции, посланной на 
Каспий и в Хиву «Бековича [Черкасского] 
провожали из морских офицеров капитаны 
Лебедев и Рентель, лейтенант Кожин, ун-
тер-лейтенант Давыдов и штурман Бранд 
(Сей был природной калмык, но имел немец-
кое прозвание по голландскому купцу, быв-
шему после российским резидентом в Ам-
стердаме, господину Бранду, у которого он 
служил в своей юности)» [Соймонов 1763: 
14]. Ф. И. Соймонов известен как надежный 
мемуарист, поэтому, на наш взгляд, на его 
свидетельство можно опираться, тем более, 
что и «штурман Бранд», и российский ре-
зидент в Амстердаме «господин Бранд» — 
люди довольно известные.

«Штурман Бранд» — одно лицо с Яко-
вом Брантом (до 1688–1736?) (разночтения 
в глухом и звонком согласном в фамилиях 
сплошь и рядом встречались в первой по-
ловине XVIII в., когда в русском языке го-
сподствовало фонетическое письмо, сам он 
подписывался «J. Brant» [РГА ВМФ. Ф. 870. 
Оп. 1. Д. 151. Л. 70; РГА ВМФ. Ф. 870. Оп. 1. 
Д. 178. Л. 68; РГА ВМФ. Ф. 870. Оп. 1. 
Д. 219. Л. 11]), упомянутым в Общем мор-
ском списке. О нем сообщается, что он был 
принят на службу штурманом (1703 г.), про-
изведен в корабельные секретари (2 января 
1719 г.), назначен в Астрахань «для надзо-
ра за тамошнею коммерциею» (21 марта 
1721 г.) [Список 1, 1885: 57], произведен в 
лейтенанты (7 ноября 1721 г.), произведен 
в капитан-лейтенанты (15 декабря 1727 г.), 
находился в Архангельском порту (1735 г.), 
командуя фрегатом «Гектор», привел его из 

Архангельска в Кронштадт (1736 г.) [Спи-
сок 1, 1885: 57]. Мы можем дополнить эти 
сведения: в 1727 г. Я. Брант командовал 
фрегатом «Эсперанц» [РГА ВМФ. Ф. 870. 
Оп. 1. Д. 105. Л. 37], в 1730 и 1735 г. — фре-
гатом «Россия» [РГА ВМФ. Ф. 870. Оп. 1. 
Д. 151. Л. 70; РГА ВМФ. Ф. 870. Оп. 1. 
Д. 232. Л. 37], в 1732 г. — фрегатом «Кар-
лус Кронвапен»1 [РГА ВМФ. Ф. 870. Оп. 1. 
Д. 178. Л. 68]. Очевидно, что при реформе 
чинов 1735 г. он должен был быть произве-
ден в капитаны (1-го) полковничьего ранга, 
поскольку такое повышение получили все 
капитан-лейтенанты. Поскольку он упо-
минается в документах последний раз в 
1736 г., можно предположить, что Я. Брант 
умер вскоре после завершения летней мор-
ской кампании этого года.

Из этого послужного списка можно сде-
лать вывод, что Я. Брант был незнатного 
происхождения — на это указывает 16 лет 
службы штурманом (унтер-офицерского 
ранга), — и затем производство не в полно-
правные офицеры, а в корабельные секрета-
ри. Вероятно, его производство в лейтенан-
ты связано с ответственной командировкой 
в отдаленную Астрахань — перед ней было 
принято производить офицеров в следую-
щий чин. После производства в лейтенанты 
Я. Брант делает успешную карьеру строево-
го офицера, командует кораблями.

Что касается российского резиден-
та в Амстердаме «господина Бранда», то 
его звали Кристофель Брант (Christoffel 
Brant), в России — Христофор Игнатьевич 
(1664–1732). Современный исследователь 
пишет: «Ключевую роль в дипломатических 
и торговых сношениях России и Голландии 
играл проживавший в Москве голландский 
купец Кристоффель Брантс, выступавший 
посредником при заключении и выполне-
нии многих контрактов. Петр I оказывал 
ему „крайнюю милость и конфиденцию“» 
[Беленький 2014: 107]. После того, как он 
был пожалован Петром в дворяне в 1717 г., 
Брант добавил к своей фамилии финальную 
букву «с», поскольку в варианте «Брантс» 
она звучала по-голландски более аристокра-
тично [Анисимов 2020]. О К. Бранте извест-

1 Название объясняется тем, что это был 
трофей, захваченный у шведов в 1719 г.
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но, что он был сыном купца Э.-К. Бранта, 
ведшего торговлю с Россией, с 1688 г. жил 
в Архангельске как торговый агент своего 
отца. Во время пребывания Петра в этом го-
роде в 1694 г. К. Брант близко общался с ца-
рем, в 1690-е гг. он стал одним из двух круп-
нейших голландских поставщиков оружия 
в России, причем даже нарушая ради этого 
голландское законодательство. В 1702 г. К. 
Брант купил дом покойного Ф. Тимермана 
в Немецкой слободе в Москве, его неодно-
кратно посещал Петр. В 1704 г. К. Брант 
вернулся в Голландию, где стал важней-
шим представителем интересов русского 
царя [Donga 2008: 28–36]. У К. Бранта был 
брат-близнец Якоб, умерший вскоре после 
рождения [Donga 2008: 178], поэтому ве-
роятно, что К. Брант назвал своего калмы-
ка-воспитанника в честь него. 

Возвращаясь к личности Я. Бранта, мы 
считаем весьма вероятным, что К. Брант в 
какой-то момент своего пребывания в Рос-
сии приобрел мальчика-калмыка, крестил 
его по протестантскому обряду и дал гол-
ландское образование, достаточное для 
службы штурманом. В шканечных журна-
лах, хранящихся в РГА ВМФ, сохранил-
ся образец почерка Я. Бранта (см. рис. 2): 
его подпись является характерным приме-
ром западноевропейских почерков начала 
XVIII в., — на наш взгляд, это является до-
статочным доказательством получения им 
образования от западноевропейских учите-

лей или в Голландии. После многолетней 
службы штурманом Я. Брант смог выбиться 
в строевые офицеры и закончил службу ка-
питаном (1-го) полковничьего ранга.

5. Выводы
Можно считать доказанным факт пребы-

вания Д. С. Калмыкова в холопстве, весьма 
вероятно то, что он был холопом Н. Г. Спа-
фария-Милеску и являлся калмыком по на-
циональности, однако во время обучения в 
Навигацкой школе и заграничной команди-
ровки был уже свободным человеком. Несо-
мненно обучение Д. С. Калмыкова в юности 
у высококвалифицированного переписчи-
ка книг. Карьера Д. С. Калмыкова является 
уникальным случаем для русского флота 
XVIII–XIX вв., когда лично зависимый че-
ловек дослужился до контр-адмирала. Также 
можно считать весьма вероятным факт того, 
что Я. Брант был калмыком по национально-
сти, в юности холопом голландского купца 
К. Бранта, который фактически усыновил 
его. В отличие от Д. С. Калмыкова Я. Брант 
воспринимался в России как голландец (по-
скольку основным фактором, определявшим 
национальность в России XVIII в., было ве-
роисповедание), но незнатного происхожде-
ния, поэтому его карьерный рост до капитана 
(1-го) полковничьего ранга следует признать 
весьма выдающимся достижением. Вне вся-
кого сомнения, успешная карьера Д. С. Кал-
мыкова и Я. Бранта требовала с их стороны 
исключительных дарований и усердия.

Рис. 2. Подпись Я. Бранта
[Fig. Signature of Jacob Brant]
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